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 I believe in Milton Friedman’s idea that there is a tie between economic freedom

and political Freedom. I believe in the idea that once economic freedom is lost, political

and other freedoms will also follow suite. Having one form of freedom without the other

unequalizes things and ultimately things will need to change. I’m not putting a strict time

limit on how long things will take to change but I do believe that it is inevitable. In this
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Outline: Key topics

1

Discussion about Political and Economic Freedom.

-Both are important, they belong together.

-Free Market Vs. the Government.

2

United States- The turn towards socialism. Government involvement in the financial

world. If road does lead to socialism, are there benefits or negatives.

-How is the U.S. handling the dire economic situation.

-Budget deficits are one of the key problems facing the U.S. and Europe alike.

Are bailouts and rescue packages the correct path to take? Many economist

believe that in order to lower national debts cutting the budget and highering

taxes will be needed. The trend in the U.S. however has started off with bailouts

and stimulus packages. The size of the bailouts are enormous, there was a world

credit loss of $2.8 trillion in October 2009 and U.S. government alone has

provided 11 trillion to recuse the economy (November, 2009)

. Government intervention can be two faced and the outcome critical to the

economy in the future.

- Currently the U.S. government is getting further involved in the economic realm

through bailouts and new policies. Key questions and ideas to be covered:

Obama’s economic policies. Obama’s economic policy effects. What does more

government intervening do to US economy and Politics in the long run?

2

China- Backwards trend (comparatively to US). More economic freedom, less political

freedom. Will this unbalance of freedoms last and how is it coping today.
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The goal is liberty: How the U.S. and China
fit between economic and political freedom.

Kristina Winkler

Introduction

The best thing a society can do to increase its prosperity is to wise up. This means, in
turn, that it is very important that economists, inside government and out, get things right. When
we are wrong, we do a lot of harm. When we are right--and have the clarity needed to prevail
against the special interests and the quacks--we make an extraordinary contribution to the
amelioration of poverty and the progress of humanity. ⁠1

--Mancur Olson

The economist Mancur Olsen is right. The task of navigating society through rough seas

is a key concern for every nation. Increasing national prosperity and power is on the top of all

“great power” ⁠2 nation’s ‘to do lists.’ It’s the game plan to get to the goal: success and prosperity.

The methods countries use is of major concern and needs to be done right. Caution in such

delicate matters is of key concern, as Donald Rumsfeld once put it, “It is easier to get into

something than to get out of it. ⁠3”
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 The past and current century trends, especially in the West, has been towards democracy

and capitalism. This trend has proven to lead the West towards progress and world recognition.

Democracy and capitalism has managed to achieved a higher position and regard due to the

impressive success of counties such as the United States, Britain, France and Germany. The end

of the Cold War and fall of the USSR created a moment of clarity and certainty; Nikita

Khrushchev had been wrong. His boast to Western ambassadors, “"History is on our side. We

will bury you,” was simply wrong. ⁠4 American democracy prevailed over Russia’s communism

and nabbed the reward of superpower. American political scientist Francis Fukuyama wrote,

“What we may be witnessing is not just the end of the Cold War, or the passing of a particular

period of post-war history, but the end of history as such. …That is, the end point of mankind's

ideological evolution and the universalization of Western liberal democracy as the final form of

human government. ⁠5" Nonetheless, we are in a new century now and finding our way in the

world with completely different circumstances.

The rise of the Red Dragon, China, is the main concern these days. It’s as if the ‘Russian

concern’ has been replaced with a ‘Chinese’ one. America’s economy is the world’s largest and

remains the world’s largest producer of manufactured goods, however, ever since China

liberalized parts of its economy from the 1970s onward, and joined the World Trade

Organization in 2001, its industrial and manufacturing sector has soared and has reached to the

position of second largest economy. ⁠6 China’s economy currently continues to grow at a quick rate

and at some point in the very near future will takeover as the world’s largest economy. China’s

economy has also been able to emerge fairly undamaged from the whole global financial crisis

and recession because its government has made expansionary fiscal and monetary interventions
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to counter the slowdown in international demand, and exports. ⁠7 Once again, it seems that

American democracy and capitalism is under a new threat. When China’s power increases,

several scenarios are possible. China can either overthrow the existing order or become a part of

it. China could “use their growing influence to reshape the rules and institutions of the

international system to better serve its interests, and other states in the system, especially the

declining hegemon, will start to see China as a growing security threat. ⁠8” The current world order

has been molded around American ideals of democracy and a free market. Does the world want

to see a change? China’s rise could possibly put a damper on political freedom ideals, but what

about their ideas on the free market? China has grown in part by their willingness to try and

participate in more open and free markets. This is all speculation and the real results will only be

realized as soon as they actually happen.

The political ideologies of the United States and China are conflicting and worlds apart.

Not only does the Chinese Communist Party have complete control over its political realm, but

its economy is also controlled by the party. They allows some economic movements in response

to market forces, but ultimately the party holds the authority over nearly all economic decision-

making. ⁠9 Politically, the Communist Party has closed off any chance for other political groups to

get involved. Political freedom in the forms of civil liberties and political rights is nearly

nonexistent. And as mentioned earlier, America is in quite a different economic and political

position. America is ranked by Freedom House’s survey as having full freedom in political right

and civil liberties, and ranks fairly well in The Heritage Foundation’s Index of Economic

Freedom.
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 China’s economic success is the reason the world must now deal with its neighbor. After

Mao’s “Great Leap Forward” failed in 1958, it was up to Deng Xiaoping to change China’s

situation through economic reforms. These reforms were quite revolutionary for China because

they took elements of a free market and worked with it to create an economy where the

government was still able maintained it and control it. The reforms modernized China’s

economy and brought it to it’s current economic grandeur. In spite of this economic success,

many believe that the hegemon ticket cannot be won by a country who has low standards of

living and no political freedoms for their citizens. How is China supposed to work as a super

nation when it can’t even provide liberty for all? The Chinese people are contained in a bubble

that will not allow them to rise out of their situations and build a better life for themselves. The

economic reforms caused a decline in poverty and increased living standard, but compared to

other great powers, China is still lagging.

The countries that have discovered the benefits of liberty have discovered the recipe for

citizen happiness, wealth and prosperity. There is no perfect democratic or capitalist system, only

the hope that freedom will allow the best ideas to come forward without too much difficulty. In a

way, living a life without freedom is like not living at all. The choices we make in life define

who we are and what we want. Having our freedom to choose taken away hinders our ability to

be who we want to be. When the idea of freedom is incorporated into society, citizens must make

sure that the idea of it is not lost and is preserved. This thesis largely discusses the theory that

both economic and political freedom are important in our world order and they work best when

together. The following excerpt was published in 1962, by Milton Friedman :
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It is widely believed that politics and economics are separate and largely unconnected;

that individual freedom is a political problem and material welfare an economic problem;

and that any kind of political arrangements can be combined with any kind of economic

arrangements. The chief contemporary manifestation of this idea is the advocacy of

"democratic socialism" by many who condemn out of hand the restrictions on individual

freedom imposed by "totalitarian socialism" in Russia, and who are persuaded that it is

possible for a country to adopt the essential features of Russian economic arrangements

and yet to ensure individual freedom through political arrangements. ⁠10

Here Friedman points out the idea of “democratic socialism.” The idea that somehow democracy

and socialism can work together is contradictory and unrealistic. Somehow however, this notion

of a government controlled economy infused with individual freedoms still plays into many

people’s minds as a grand possibility. Economic and political freedom is not meant to work

separately, they compliment each other. For example, a free private market does several things,

first, it is able to create enough wealth to provide the material foundations for political freedom

and second, it allocates an environment for learning and personality development that constructs

behavioral foundations for political freedom. ⁠11 Another way of connecting the two is through the

realization that “a society whose civil liberties are incomplete is unlikely to sustain a free private

market since civil liberties and economic freedom have in common the freedom from coercions

by other individuals or governments. ⁠12” True economic freedom opens the door for achieving

political freedom. On the flip side, economist Joseph A. Schumpeter brings up an important

question on whether capitalism can survive and whether it inevitably leads down a path towards

socialism. His theory explains that when capitalism is successful it “paradoxically tends to

impair the prestige or social weight of the class primarily associated with it and that the giant

unit of control (large corporations) tends to oust the bourgeoisie from the functions to which it
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owed that social weight, ⁠13” this then causes people to want to change things from within their

system, so they vote towards a more socialist based economy.

This thesis cuts strait to the examination of economic and political freedom and it’s

relationship to the United States and China. One of the concerns is whether the theory of

economic freedom leading to political freedom is at all possible for China. Yet another great

question is whether American political freedoms will at all limit economic freedom. These case

studies are important because as times change, so does the economy and politics along with it.

New ideas and events come forth and pierce into the current situation, changing things. As

mentioned before, China is a hot topic because of their ever increasing power and influence in

world economy and politics. America is also of big interest because they are the current


[…]


Something that should be studied farther and is of great interest and value, is the ever

increasing movement towards the mentality that ‘suffering can be prevented’. This idea is

supported by the call to equality instead of freedom. Of course the manifestation in America is

much less socialist sounding and more along the lines of ‘social democracy’ or ‘market

socialism’. The financial crisis has only intensified the situation by giving a reason for more
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government involvement in economy. In the case of the Great Depression, the president thought

that something had to done. The cries of the people intertwined with his, and he created a

program that put people back to work and gave some social support. Although the effectiveness

of the programs can be debated, America overcame that crisis and moved forward. It seems that

when things start to go bad for people, they instantly want to secure themselves, but instead of

depending on themselves to do so, they turn to the government for protection. The government is

for the people, for helping maintain and support, however, when it starts increasing in size and

getting involved in things that it never used to be, there needs to be caution. Laws upon laws and

regulations upon regulations begin to add up if they are continuously added.
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 In this paper I will be discussing the relation between economic and political freedom,

how they feed and affect each other. I will used the United States and China in the modern

context as examples and case studies relating to my concept of economic and political freedom.

The political ideologies of the United States and China are conflicting and worlds apart. Not only

does the Chinese Communist Party have complete control over its political realm, but its

economy is also controlled by the party. America on the other hand is ranked by Freedom

House’s survey as having full freedom in political right and civil liberties, and ranks fairly well

in The Heritage Foundation’s Index of Economic Freedom. One of the concerns is whether the

theory of economic freedom leading to political freedom is at all possible for China. Yet another

great question proposed is whether American political freedoms will at all limit economic

freedom. These case studies are important because as times change, so does the economy and

politics along with it. The direction that these two countries take is an important and interesting

topic that tracks the direction the world order will go in.
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Appendix A- U.S. Unemployment Rates

Year,Jan,Feb,Mar,Apr,May,Jun,Jul,Aug,Sep,Oct,Nov,Dec,Annual,
1981,7.5,7.4,7.4,7.2,7.5,7.5,7.2,7.4,7.6,7.9,8.3,8.5,
1982,8.6,8.9,9.0,9.3,9.4,9.6,9.8,9.8,10.1,10.4,10.8,10.8,
1983,10.4,10.4,10.3,10.2,10.1,10.1,9.4,9.5,9.2,8.8,8.5,8.3,
1984,8.0,7.8,7.8,7.7,7.4,7.2,7.5,7.5,7.3,7.4,7.2,7.3,
1985,7.3,7.2,7.2,7.3,7.2,7.4,7.4,7.1,7.1,7.1,7.0,7.0,
1986,6.7,7.2,7.2,7.1,7.2,7.2,7.0,6.9,7.0,7.0,6.9,6.6,
1987,6.6,6.6,6.6,6.3,6.3,6.2,6.1,6.0,5.9,6.0,5.8,5.7,
1988,5.7,5.7,5.7,5.4,5.6,5.4,5.4,5.6,5.4,5.4,5.3,5.3,
1989,5.4,5.2,5.0,5.2,5.2,5.3,5.2,5.2,5.3,5.3,5.4,5.4,
1990,5.4,5.3,5.2,5.4,5.4,5.2,5.5,5.7,5.9,5.9,6.2,6.3,
1991,6.4,6.6,6.8,6.7,6.9,6.9,6.8,6.9,6.9,7.0,7.0,7.3,
1992,7.3,7.4,7.4,7.4,7.6,7.8,7.7,7.6,7.6,7.3,7.4,7.4,
1993,7.3,7.1,7.0,7.1,7.1,7.0,6.9,6.8,6.7,6.8,6.6,6.5,
1994,6.6,6.6,6.5,6.4,6.1,6.1,6.1,6.0,5.9,5.8,5.6,5.5,
1995,5.6,5.4,5.4,5.8,5.6,5.6,5.7,5.7,5.6,5.5,5.6,5.6,
1996,5.6,5.5,5.5,5.6,5.6,5.3,5.5,5.1,5.2,5.2,5.4,5.4,
1997,5.3,5.2,5.2,5.1,4.9,5.0,4.9,4.8,4.9,4.7,4.6,4.7,
1998,4.6,4.6,4.7,4.3,4.4,4.5,4.5,4.5,4.6,4.5,4.4,4.4,
1999,4.3,4.4,4.2,4.3,4.2,4.3,4.3,4.2,4.2,4.1,4.1,4.0,
2000,4.0,4.1,4.0,3.8,4.0,4.0,4.0,4.1,3.9,3.9,3.9,3.9,
2001,4.2,4.2,4.3,4.4,4.3,4.5,4.6,4.9,5.0,5.3,5.5,5.7,
2002,5.7,5.7,5.7,5.9,5.8,5.8,5.8,5.7,5.7,5.7,5.9,6.0,
2003,5.8,5.9,5.9,6.0,6.1,6.3,6.2,6.1,6.1,6.0,5.8,5.7,
2004,5.7,5.6,5.8,5.6,5.6,5.6,5.5,5.4,5.4,5.5,5.4,5.4,
2005,5.3,5.4,5.2,5.2,5.1,5.0,5.0,4.9,5.0,5.0,5.0,4.9,
2006,4.7,4.8,4.7,4.7,4.6,4.6,4.7,4.7,4.5,4.4,4.5,4.4,
2007,4.6,4.5,4.4,4.5,4.4,4.6,4.7,4.6,4.7,4.7,4.7,5.0,
2008,5.0,4.8,5.1,4.9,5.4,5.6,5.8,6.1,6.2,6.6,6.8,7.3,
2009,7.8,8.2,8.6,8.9,9.4,9.5,9.5,9.7,9.8,10.1,9.9,9.9,
2010,9.7,9.7,9.7,9.8,9.6,9.5,9.5,9.6,9.6,9.7,9.8,9.4,
2011,9.0,8.9,8.8,9.0, , , , , , , , ,

<http://data.bls.gov/pdq/SurveyOutputServlet>
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