**CHARLES UNIVERSITY OF PRAGUE
THE FACULTY OF SOCIAL SCIENCES**

RECORD OF THE STATE EXAMINATION

Kristina Winkler

Name and Surname

Date and Place of birth

has fulfilled all the studies obligations prescribed in the study plan. The application form for the state examination and a written appraisal of the thesis are integral parts of the record.

The THESIS

THE THEME OF THE THESIS

The Goal is Liberty: How the U.S. and China Fit between Economic and Political Freedom

doc. Ing. Tomáš Cahlík, CSc.

the Thesis Supervisor

the Thesis Opponent

DEFENCE OF THE THESIS:

Regular date

Grading of the results: 5

Date: 20. 6. 2011

opponent

Retake #1 date

Grading of the results:

Date:

sign

Retake #2 date

Grading of the results:

Date:

signature of the thesis supervisor-opponent

Recommended for a special commendation of the Dean for an outstanding Master's thesis: (The thesis is exceptional, because:)

[Empty box for special commendation]